Município de Chopinzinho
PREVCHOPIM - Regime Próprío de Previdência

Social dos Servidores Públicos do Municipio de
Chopinzinho - PR

Ata no 0053- Quinquagésima tercêiÍa Íeunião do Conselho Deliberativo

Aos trinta dias do mês de ianeiro dê dois mil e vinte, ás 13:30 horas, reuniram-

se os membros do conselho deliberativo do RPPS de Chopinzinho, nomeados

através do decreto 233/2019. Sê fizeram presentes os membros, Danieli

Pigosso, Neide Marinêz Caldato, Paulo Egídio Dalsasso, CÍistiane Verdi, Zair

Dalvesco, a diretora previdenciáriâ Lourdês Bonotto ê o presidente André Luís

Budine. Rêunião esta convocada para avaliaÉo e possiveis realocâçôes de

fundos e destinação do aporte dêste mês. A avaliação dos fundos âplicados e

sendo que a carteira está bem diversificada ê a rêntabilidade do mês continua

crescente mas tendo alguns fundos que requerem atenção conforme pontuado

pelo presidente André. A oscilação da bolsa nos últimos dias decorrentes do

Corona vírus, que tem representado uma quêda nas bolsas nos últimos dias.

Requerem uma atenção maior, referindo-se do fundo BB PREVICENCIARIO

AÇOES ALOCAÇÂO, que Íêndeu no início do mês e agora com a queda da bolsa

caiu bâstante. Disse da importância do atual cenário de que precisamos buscar

alguns rendimentos êm renda fixa. Chamou a atençáo pro irfml+ e os imas.

Outro recurso é o Íscurso creditado na conta correnle da caixa econômica

fêderal oriundo do resgate do fundo CAIXA CAPITAL PROTEGIDO BRASIL

IBOVESPA ll FIC MULTIMERCADO, devido a seu encerramênto, conforme

cópia da ata enviada pela cef em 29 de janêiro. Conforme sugestão do comitê e

analise do cenário o consêlho decide êm aplicaÍ o recurso deste resgate no valor

de R$ 135.752,í6 (cento e trinta e cinco mil setecentos e cinquenta e dois reais

e dêzesseis cêntavos) é que este recurso seja aplicado no fundo CAI)(A IRFMí +.

Quanto ao recursos do mês o conselho Ievando em consideração a sugestáo do

comitê define em aplicar desta forma: o vâlor de R$ 193.754,43 (cento e noventa

e lrês mil setecentos e cinquenta ê quâtro reais e quarenta e três centavos) no

fundo BB IRFMI+ Fl RF PREVIDENCIARIO CNPJ 32.'16'l.826/0001-29, o valoÍ

de R$ 77.50í,78 (setenta e sete mil quinhentos e um rcais ê setenta ê oito

i*"',s'
\,

tll '$*,1
.w

^1

Município de Chopinzinho
PREVCHOPIM - Regime Próprio de Previdêncía

Social dos Servidores Públicos do Município de
Chopinzinho - PR

centavos) no fundo CAI)(A Fl BRASIL IRF-M 1+ RF LP PREVIDENCIARIO CNPJ

í0.577.519/0001-90, o valor de R$ 116.252,66 (cento e dezesseis mil duzentos

e cinquenta e dois rêais e sessenta e sêis centavos) no fundo ltaú RF IMA-B

Ativo FlC, CNPJ 05.073.656/0001-58. Os recursos da taxa de administraçáo

manter no fundo BB PERFIL FIC RENDA FIXA REFERENCIADO Dl PREVT LP.

Ainda diante da análise do c€nário e de nossa carteira, a decisão é Íesgatar o

valor de R$ 2.500.000,00 (dois milhôes e quinhentos mil reais do fundo BB

PREVICENCIARIO AÇOES ALOCAçÃO CNPJ 18.270.783/0001-99. como é um

fundo D+3, aguardar a reunião do comitê no dia 4 de fevereiro e decidiÍ onde

aplicar este recurso reavaliando o cenário. Sendo a delibêração a reunião Íoi

encerrada e lavrada a presente ata que vai assinada pelos presentes.

Andrê s Budine

ÓÍattm€ ttYtt'
Cristiane Verdi

[I]nLr(! I í.-*ó:yrz^i,
Danieli Pigosso\

G. ês Bonotto

tr{

2